[bookmark: _Toc1]党组班子2024年度民主生活会谈心谈话工作总结
来源：网络  作者：梦醉花间  更新时间：2024-06-29
根据《中共广安市前锋区纪委机关中共广安市前锋区委组织部关于认真开好2024年度党员领导干部民主生活会的通知》要求，我局结合“两学一做”学习教育，扎实进行“四必谈”，既谈工作问题、也谈思想问题，既谈自身差距、也提醒对方不足，进一步增强了班...
　　根据《中共广安市前锋区纪委机关中共广安市前锋区委组织部关于认真开好2024年度党员领导干部民主生活会的通知》要求，我局结合“两学一做”学习教育，扎实进行“四必谈”，既谈工作问题、也谈思想问题，既谈自身差距、也提醒对方不足，进一步增强了班子及成员的政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识。现将情况报告如下。
　>　一、精心组织，统筹推进
　　我局班子高度重视，主要领导亲自对相关工作进行安排部署，坚持领导示范带头，不断强化督促指导，有力地保证了民主生活会高效、有序开展。
　　(一)强化组织领导。我局班子高度重视，多次研究“两学一做”学习教育和2024年度民主生活会，主要领导亲自指示，由我局办公室负责筹备民主生活会的前期工作，并指导民主生活会扎实开展。
　　(二)精心设计方案。我局班子紧区委区政府要求，认真做好顶层设计，专题研究民主生活会方案，从会前学习、征求意见、谈心谈话、撰写班子的对照检查材料和个人的发言提纲及指导专题民主生活会均进行了安排部署。对谈心谈话的范围、内容、对象、方法、要求进行了明确，做到分工明确、责任到人，形成了上下联动、层层落实的工作格局。
　　(三)严把质量关口。为确保民主生活会“不作秀、不打折、不拐弯”， 我局主要负责同志切实履行第一责任人责任，带好头、把好关。班子成员既带头查摆问题、开展谈心谈话，进行批评和自我批评，又认真履行“一岗双责”，参加单位的民主生活会，并对党组研究制定的民主生活会会议方案、征求意见、谈心谈话、对照检查材料(发言提纲)、相互批评意见表、整改落实措施等进行严格审核，确保了民主生活会高质量开展。
>　　二、抓实学习，筑牢根基
　　我局班子围绕解决“总开关”问题，在学深学透上下功夫，采取个人自学、集中学习、专题辅导、专题讨论、开展调研等多种方式，扎实抓好民主生活会的会前学习教育，做到先学一步、学深一层。
　　(一)创新方式引领学。认真学习贯彻党的十八届六中全会精神，深入推进“两学一做”学习教育。我局班子召开党组学习会，专题学习党的十八届六中全会和省委十届九次全会、市第五次党代会、区第五次党代会精神，对重点内容专门勾划，反复学习，真正做到学习入脑入心。
　　(二)专题辅导讲解学。定期组织召开学习会，邀请老党员同志讲党课，深入解读会议精神实质，进一步强化了党员领导干部的理论素养。
　　(三)调查研究实践学。结合精准扶贫、“走基层”活动，我局班子成员深入基层联系点开展 “三进三同三促”为主要内容的实践课堂教育活动。班子成员充分发扬“挤”和“钻”的“钉子精神”，通过蹲点调研等方式，与基层党员群众一起学习、一起讨论、一起劳动，切实做到问政于民、问计于民、问需于民。
　　(四)正反教育典型学。我局班子持续开展“六项教育”，坚持做到用身边的人、身边的事来教育身边的人，组织班子成员集中观看电影《焦裕禄》、《警钟》、《镜戒》等专题教育片，深学深悟焦裕禄、兰辉、菊美多吉等先进事迹，对照湖南衡阳、四川南充、辽宁三案进行警示反思，进一步拧紧世界观、人生观、价值观“总开关”，切实增强了纪律规矩意识和宗旨服务意识。
>　　三、突出主题，深入开展
　　(一)主题突出、统一思想。我局班子民主生活会谈心谈话以学习贯彻党的十八届六中全会和省委十届九次全会、市第五次党代会、区第五次党代会精神为主题，围绕“两学一做”学习教育要求，重点对照中央《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》和省委《关于加强和规范党内政治生活严格党内监督巩固发展良好政治生态的决定》、市第五次党代会市委和市纪委工作报告、区第五次党代会区委和区纪委工作报告，结合思想和工作实际，进行党性分析，开展批评和自我批评，增强领导班子和领导干部发现和解决自身问题的能力，重点解决少数领导班子和党员干部在理想信念、政治纪律和政治规矩、作风、担当作为、组织生活、落实全面从严治党责任等方面存在的问题，着力增强党内政治生活的政治性、时代性、原则性、战斗性和实践性，为促进政治、经济、文化、社会和生态文明建设同步协调发展，全面建成小康社会作出更大贡献。
　　(二)坦诚相见，谈遍谈透。为确保此次谈心活动取得实效，我办班子扎实开展“四必谈”：主要负责同志与班子成员必谈，班子成员相互之间必谈，班子成员与分管单位主要负责同志必谈，主要负责同志、班子成员与本人组织关系所在党支部党员代表必谈。谈心谈话坚持一对一、面对面，既谈工作问题、也谈思想问题，既谈自身差距、也提醒对方不足。同时，接受党员、干部和群众的约谈。
　　(三)全域覆盖，推进工作。实现谈心活动全覆盖，我局班子成员、中层干部、普通党员均开展了谈心谈话活动。谈话人与被谈话人开诚布公地坦露心声，坚持实事求是的原则，从团结的愿望出发，本着对同志对事业高度负责的态度，进行了批评与自我批评,消除了隔阂，增进了团结，形成了共识。将谈心谈话征求到的意见建议纳入“两学一做”学习教育查摆问题整改内容，形成领导班子和领导干部个人整改清单，制定整改措施、落实整改责任、明确整改时限，并在一定范围公开，接受党员、群众监督。通过扎实广泛的谈心谈话，达到深入了解情况、增进互信、广纳意见、凝聚力量推动工作的目的。
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找